关于表彰分会2023年年会获奖论文的决定

各理事单位：

根据《关于征集省高校党建研究会高职高专院校分会2023年年

会论文的通知》的有关精神，为充分展现我省高职高专院校在党的

建设方面取得的成果，积极营造良好的学习研究氛围，分会组织开

展了2023年党建论文征集评选活动。

本次参选论文共183篇，整体水平较高、涉及面广、内容实、

思路新，充分体现了高职高专院校落实党建主体责任、深化党建研

究等方面的整体水平。经秘书处组织专家严格评审，评选出获奖论

文94篇，其中一等奖10篇，二等奖28篇，三等奖38篇，优秀奖18篇。

经研究决定，对以上获奖论文予以表彰。

附件：高职高专院校分会2023年年会获奖论文名单

广东省高等学校党的建设研究会高职高专院校分会

2023年12月1日

省高校党建研究会高职高专院校分会 2023 年年会获奖论文名单

序

号
学校名称 作者 论文题目

评审

结果

1 河源职业技术学院 温文妮 “以人民为中心”视域下高校思想政治教育人文关怀探颐 一等奖

2 广东交通职业技术学院 魏云峰、伍雄晖
文化自信视域中伦理信仰的重塑路径探析---基于“中国式

现代化”的伦理思考
一等奖

3 肇庆医学高等专科学校 黎祺
医学院校课程思政建设的实践研究--以口腔医学专业口腔

颌面外科学为例
一等奖

4 广东轻工职业技术学院 刘红卫
习近平总书记高校党建工作思想的问题指向、核心要义与实

践要求
一等奖

5 广东科贸职业学院 刘莉莉、高燕林、胡高英
融媒体视域下少数民族大学生国家认同现状与教育路径—

—基于广东省 8所高校 353 名少数民族的实证分析
一等奖

6 珠海城市职业技术学院 詹益钊，叶甫能
多重嵌入：“校村链动”党建助力乡村振兴的内在机理与耦

合路径
一等奖

7 广东轻工职业技术学院 祁鸣鸣、张巧真 短视频时代，高职高专院校意识形态管理的挑战与机遇 一等奖

8 广东财贸职业学院 陈坤璇、邓小宇、李妙舒
高职院校推进全面从严治党的基本路径探究——-以广东某

职业院校为例
一等奖

9 广东交通职业技术学院 陈娴、陈素莲 新媒体视域下高校思想政治教育话语体系提升策略探究 一等奖

10 深圳信息职业技术学院 刘润坤、丘聪 高职院校基层党建与业务融合发展探索 一等奖

11 河源职业技术学院 方艳
高水平专业群建设背景下高职院校“党建+课程思政”协同

育人模式实践研究
二等奖

12 广东建设职业技术学院 汪竣
“圈层”视域下高职院校思想政治教育话语传播守正与创新

研究
二等奖

13 阳江职业技术学院 曾取、李肖肖 高职院校提升发展党员质量的路径探索 二等奖

14 广东工贸职业技术学院 张容 党史学习教育融入高校大思政课的路径探究 二等奖

15 广东科贸职业学院 胡高英、吴智龙 基于职业认同的高职院校辅导员职业化建设路径探究 二等奖

16 河源职业技术学院 邵长剑 大学生圈层文化与高校精准党建工作的融合发展研究 二等奖

17 广东职业技术学院 曾红武 党建领航 同向同行 构建“党支部+专业群”课程思政模式 二等奖

18 广州番禺职业技术学院 唐明明
新时代高职院校学生第二课堂政治理论教育状况及路径探

索——以广州 P学院为例
二等奖

19 江门职业技术学院 伍佰军
高校党建工作融入师德师风建设：基本逻辑、现实困境与创

新路径
二等奖

20 广东轻工职业技术学院 柴培 基于文化视角的高职院校课程思政建设若干思考 二等奖

21 中山职业技术学院 刘缙
高校“5辐循环链”宣讲模式让党的创新理论“飞入寻常百

姓家”——以 Z学校理论宣讲为例
二等奖

22 清远职业技术学院 杨小梅 创建“四强”党支部推动党建业务高质量发展 二等奖

23 广东工贸职业技术学院 晨曦 新时代高校社会主义意识形态教育困境及路径摭谈 二等奖

24 广东建设职业技术学院 张南岭
当代美育情境下的思政教育——兼论党史主题美术中的“审

美”与“思政”
二等奖

25 江门职业技术学院 武瑞思
高校基层党组织“1+2+3”党建模式创新实践路径研究——

以江门职院工科院系学生党支部为例
二等奖

26 广东科学技术职业学院 古婷骅
绘制精神谱系，弘扬榜样力量--基于人物知识图谱方法的弘

扬伟大建党精神研究
二等奖

27 广东女子职业技术学院 王源
学生党员教育培养质量提升路径探索——基于 SERVQUAL 质

量评价模型的实证分析
二等奖

28 肇庆医学高等专科学校 徐学绥、李小兰 基层治理中党的领导制度优势及擎炬效能 二等奖

29 顺德职业技术学院
包栢坤、肖道东 陈冠

羽

党的二十大精神融入高职院校课程思政：价值考究、内容聚

焦及路径探赜
二等奖

30 深圳信息职业技术学院 向彩绫 工匠精神视域下高职院校“三全育人”的差异化路径建构 二等奖

31 广东工贸职业技术学院 桂晶晶、欧敏、郭朝明 课程思政视域下高职院校就业指导课程教学改革探索研究 二等奖

32 佛山职业技术学院 罗敏 新时代党建引领红色文化育人的可行路径研究 二等奖

33 广东交通职业技术学院 甘小丹、肖仁龙
通识课程育人视域下高职院校工匠精神培养研究---以广东

交通职业技术学院“中外交通与文化交流史”课程为例
二等奖

34 广东科贸职业学院 陈志、林丽 五育融合背景下高职院校茶文化育人路径研究 二等奖

35 惠州卫生职业技术学院 胡立成、钟韦锋、梁烨美 高校基层党建引领“54321”制大学生就业工作体系的研究 二等奖

36 广东机电职业技术学院
王嘉琦、蒋小龙、 余少

杰
数字化转型背景下高校课程思政的增值赋能实施路径研究 二等奖

37 广州工程技术职业学院 马国水
以高质量的大思政课建设促进学校党建工作的

高质量发展
二等奖

38 广东轻工职业技术学院 王喜英、刘远锋、黄洁 以高质量党建引领“形势与政策”教学科研高质量发展 二等奖

39 广东科学技术职业学院 廖海生 高校“三融合”立体式党建与业务工作模式探索与实践 三等奖

40 江门幼儿师范高等专科学校 孙雪媛 “六个必须坚持”：开辟马克思主义中国化时代化的新境界 三等奖

41 广东科贸职业学院 汪德宁
高职高专院校校园文化体系建构与创新发展——以 XX 学院

“五层四维”校园文化建设为例
三等奖

42 广东松山职业技术学院 陈春李
高职院校学习型基层党组织建设探索——以某高校教师党

支部建设为例
三等奖

43 惠州城市职业学院 彭敏
党建引领下职业院校新工科学科思政建设——以惠州城市

职业学院为例
三等奖

44 广东科学技术职业学院 陶玲 党建引领“一站式”学生社区建设实践研究 三等奖

45 江门幼儿师范高等专科学校 谢丛蓉 高职院校党建引领与实践育人相融合的人才培养模式探究 三等奖

46 广东科贸职业学院 高燕林、谷摧摧、何艳 新形势下高校巡视监督的价值意蕴与实践理路 三等奖

47 广东松山职业技术学院 宋佳佳 新时代高职院校意识形态安全教育的现实困境与实践路径 三等奖

48 广州番禺职业技术学院 李常能 新时代高职生思想状况调查与思想政治教育创新路径研究 三等奖

49 顺德职业技术学院 陈文海 高校基层党组织服务乡村振兴的协同创新研究 三等奖

50 广州番禺职业技术学院 胡洋 工程教育新范式下职教本科产教融合路径探究 三等奖

51 江门职业技术学院 马爱梅、张璐 五邑红色文化资源融入高校党建工作的路径研究 三等奖

52 江门职业技术学院 巫若子
省域高水平高职院校建设背景下党建引领高职教育高质量

发展对策研究
三等奖

53 广州工程技术职业学院 李艳 新时代高职院校“434”党建育人模式构建与实践探索 三等奖

54 广东省外语艺术职业学院 林凛彬
基层党建引领少数民族大学生成长的探索与路径——以广

东省 G高职院校为例
三等奖

55 惠州卫生职业技术学院 周琳、谢碧娟、陈薇
广东红色文化资源融入理想信念教育的路径研究——以惠

州红色文化理想信念教育阵地建设为例
三等奖

56 广东轻工职业技术学院 吴毓清
新时代高职院校心理健康教育的困境与对策探析——以“朋

辈心理辅导”为例
三等奖

57 佛山职业技术学院 黄佩红、周启运
教师党支部在高水平专业群建设中的作用机制探析——以

佛山职业技术学院金融与财会系党支部为例
三等奖

58 广东江门中医药职业学院 黄艳连、王媛媛 高校社区党组织社会治理能力提升研究 三等奖

59 广东体育职业技术学院 刘婷、王迪生、曾喆
高校教师党支部党建与业务工作深度融合发展研究——以

马克思主义学院教师党支部打造“四好”党支部为例
三等奖

60 广东体育职业技术学院 王迪生
高职高专院校意识形态管理研究——以广东省高职院校意

识形态安全研究为例
三等奖

61 广东轻工职业技术学院 王丽云 高职院校学生社区党建育人问题与实践路径研究 三等奖

62 佛山职业技术学院 王飞、曾瑶 高职高专院校干部队伍系统性重塑研究 三等奖

老钟医
Square

63 广东财贸职业学院 赵君玉、吴国华
高职大学生价值观与培养路径耦合研究——基于某校调查

数据实证分析
三等奖

64 广东生态工程职业学院 马成慧
“两个结合”视域中的高职院校校园文化建设路径：以“生

态特色校园”建设为例
三等奖

65 惠州卫生职业技术学院 梁可、陈文、陈善娟
党建“双创”背景下高职院校教师样板党支部建设的探索与

实践
三等奖

66 肇庆医学高等专科学校 梁燕 党建引领下的高校思政课实践教学规范化建设研究 三等奖

67 广东工贸职业技术学院 宾婕 中华优秀传统文化融入思政课教学路径探寻 三等奖

68 惠州城市职业学院 万玲、万圳
党建引领下退役复学大学生在思想政治工作中发挥示范引

领作用的路径研究
三等奖

69 中山职业技术学院 张亚男、冉塬钰 高职学生对党的二十大精神认知情况探赜 三等奖

70 珠海城市职业技术学院 王小磊，李军利 “校政行（企）”高校基层党建共建新模式的探索与实践 三等奖

71 珠海城市职业技术学院 刘玉玲
“融合党建”推动粤港澳大湾区高质量发展研究-以横琴粤

澳深合区为例
三等奖

72 广东工贸职业技术学院 林耀佳，谭璇 深化党史学习教育，增强历史主动精神 三等奖

73 罗定职业技术学院 林曙梅 加强党对新时代高校意识形态网络话语权构建的研究 三等奖

74 罗定职业技术学院 周琼
协同育人视域下新时代高校党建工作与“立德树人”融合机

制探究
三等奖

75 广州工程技术职业学院 陈苡 高校“双带头人”教师党支部书记工作室培育研究 三等奖

76 广州番禺职业技术学院 林洽生、蒋家胜、王树华
推进大学生党史学习教育常态化长效化建设价值意蕴、现实

挑战与路向选择
三等奖

77 广州幼儿师范高等专科学校 刘静
高职院校党的二十大精神宣讲团“1+5+4+3”模式研究——

以广州某高专院校党的二十大精神宣讲团为例
优秀奖

78 广东司法警官职业学院 陈金峰、梁行 警察类院校基层党建引领基层治理的路径探析 优秀奖

79 惠州工程职业学院 曾美云、朱燕平、吴小婷
大数据背景下高职学生党建工作现状及对策创新研究调查

报告—以惠州工程职业学院财经商贸系第一支部为例
优秀奖

80 广东云浮中医药职业学院 罗玉屏
新时代建设教育强国背景下以“党建+N”工程促进高职院校

高质量发展的路径探索与实践
优秀奖

81 佛山职业技术学院 喻晓 大数据背景下高职院校智慧党建质量提升研究 优秀奖

82 广东职业技术学院 廖佩琳、江文俊
基于“一核心，五融合”模式的高职院校教师党支部组织生

活质量提升路径
优秀奖

83 广东潮州卫生健康职业学院 马佳琳、张涵、郑创兴
地方红色文化融入高职院校“大思政课”的逻辑理路与实践

路径
优秀奖

84 广东邮电职业技术学院 陆祉亦 新时代基层党建引领社会组织融入社会治理调研报告 优秀奖

85 阳江职业技术学院 袁静怡 辅导员思想政治教育中情感教育的应用 优秀奖

86 广东省外语艺术职业学院 林建平 “实践+宣讲”党的二十大精神思政育人模式研究 优秀奖

87 河源职业技术学院 张伟东 新媒体视域下高职高专院校意识形态工作体制机制研究 优秀奖

88 阳江职业技术学院 陈配红 新时代高校辅导员思想政治教育工作的困境及对策研究 优秀奖

89 江门幼儿师范高等专科学校 宋洁 红色歌谣推进海外华文教育与国际传播的路径 优秀奖

90 广东江门中医药职业学院 王媛媛 党建工作引领“一站式”学生社区综合管理模式实践研究 优秀奖

91 广东松山职业技术学院 李素琴 党建引领高职专业群课程思政建设实践研究 优秀奖

92 江门职业技术学院 陈浩齐
高职院校教师党支部“党建+课程思政”融合研究与探索—

—以《工业机器人现场编程》课程为例
优秀奖

93 茂名职业技术学院 韩伟琦 高职高专院校加强党的政治建设研究 优秀奖

94 珠海城市职业技术学院 沙蓓蓓，徐妍
粤港澳大湾区背景下高职院校党建引领高质量发展的实践

研究
优秀奖

老钟医
Square